УИД 16MS0085-01-2022-001046-83
Дело № 5-4-181/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2022 года 	город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Располова Д.Е., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

26.03.2022 в 03 час. 18 мин. Располов Д.Е., управляя транспортным средством марки «данные изъяты»,  государственный регистрационный знак «данные изъяты», по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. «данные изъяты» «данные изъяты», не выполнив требование пункта 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Располов Д.Е. вину в совершении административного признал в полном объеме.
Изучив материалы дела, заслушав Располова Д.Е., суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Пункт 1.3 Правил дорожного движения гласит о том, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Событие административного правонарушения и вина Располова Д.Е. в его совершении установлена в судебном заседании и подтверждается представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении от 01.04.2022
«данные изъяты»; заявление пострадавшего Данилова А.С. и его письменные объяснения; схема происшествия; протоколы осмотров участвующих в дорожно-транспортном происшествии транспортных средств; письменные объяснения Располова Д.Е., а также другими материалами дела.
Перечисленные доказательства получены в рамках юрисдикционных процедур, урегулированных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, соответствующие требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как то требует статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании всестороннего, полного и объективного исследования собранных и представленных административным органом доказательств, по делу установлены все юридически значимые обстоятельства, определенные статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе место, время совершения и событие административного правонарушения, лицо, совершившее административное правонарушение, его вина в совершении административного правонарушения.
Таким образом, оставив место дорожно-транспортного происшествия, Располов Д.Е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с содержанием части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 названного Кодекса, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает признание вины.
  Обстоятельством, отягчающим административную ответственность судом не установлено.
При назначении наказания учитываются вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.
 Из материалов дела не следует и в ходе настоящего судебного не установлено, что Располов Д.Е. относится к категории лиц, в отношении которых административный арест не может применяться в силу части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно материалам дела Располов Д.Е. в порядке статьи 27.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был доставлен в 10 час. 45 мин. 01.04.2022, примененное к нему административное задержание не прекращалось, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 3 статьи 3.9, части 4 статьи 27.5 названного Кодекса, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Располова Д.Е., «данные изъяты» года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 10 час. 45 мин. 01.04.2022.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								Ягфаров А.Х.
Копия верна

Постановление вступило в законную силу
«___» _________________ 2022 года

Мировой судья								Ягфаров А.Х.